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ADMINISTRAŢIE

Clujul, premiat 
pentru digitalizarea 
serviciilor publice
Consiliul Judeţean Cluj a fost premiat de 
Comisia Europeană pentru implementa-
rea proiectului Ghişeul Unic.  Pagina 6

ECONOMIE

Impozite semnificativ 
majorate din 2026
Taxele locale din România vor creşte, semnifi -
cativ, de anul viitor, în baza unei măsuri amâ-
nate, dar prevăzute în angajamentele asuma-
te de statul român prin PNRR.  Pagina 5

ACTUALITATE

Clujul, tot mai 
aproape de vest
119 km de autostradă și drum expres, inclu-
siv secțiunea Zimbor – Poarta Sălajului (A3), 
pot fi  gata până la fi nal de an.  Pagina 4

EDUCAŢIE

Educaţia, o prioritate 
pentru Cluj-Napoca
400 de elevi din familii cu venituri reduse vor 
primi ghiozdane complet echipate, pentru ca 
niciun copil să nu fi e împiedicat de lipsurile 
materiale să meargă la școală.  Pagina 6
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Strada Potaissa 
devine teren 
de creaţie urbană
Design fără şuruburi, idei fără graniţe: Potaissa 
găzduieşte competiţia studenţilor pasionaţi 
de arhitectură şi sustenabilitate.  Pagina 2
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Vreme stabilă în următoarele două 
săptămâni. Temperaturile cresc.

ECONOMIE

Impactul majorării TVA în imobiliare: 
Cererea pentru locuinţe a înregistrat 
o creştere de aproape 80% în iulie.Meteorologii estimează pen-

tru următoarele două săptămâni 
o vreme, în general, caldă în 
majoritatea regiunilor, deşi pen-
tru scurte perioade de timp re-
gimul termic va scădea uşor, iar 
probabilitatea de apariţie a pre-
cipitaţiilor va fi  mai ridicată în 
prima parte săptămânii în curs

În Transilvania, în intervalul 
5-7 august, variaţiile termice de 
la o zi la alta vor fi  în general ne-
semnifi cative, astfel încât media 
temperaturilor maxime se va si-
tua în jurul valorii de 27 de gra-
de, cele mai scăzute valori urmând 
a se înregistra în zilele de 6 şi 7 
august. După 7 august vremea se 
va încălzi, astfel că media maxi-
melor va fi  în jurul a 29 de grade.

Ulterior zilei de 10 august şi 
până la sfârşitul intervalului de 
prognoză variaţiile termice de la 
o zi la alta vor fi  nesemnifi cati-
ve, astfel că media zilnică a tem-
peraturilor maxime va fi  de 28 – 

29 de grade. Temperaturile mini-
me vor fi  în medie de 13 – 14 
grade, în perioada 5-7 august, 
apoi vor scădea până spre 11 – 
12 grade, în nopţile de 8 şi 9 au-
gust. După 9 august şi până la 
sfârşitul intervalului de progno-
ză media temperaturilor minime 
va fi  de 12 – 13 grade. Vor fi  ploi 
la începutul primei săptămâni de 
prognoză, apoi probabilitatea de 
apariţie a acestora va fi  redusă.

La munte, în primele zile, me-
dia maximelor va fi  de 18 – 20 de 
grade, apoi cu uşoare variaţii de 
la o zi la alta, în perioada 8-17 au-
gust va fi  de 20 – 22 de grade, ce-
le mai mari valori se vor înregis-
tra în zilele de 9 şi 10 august. Mi-
nimele se vor situa, în medie, în 
jurul valorii de 12 grade la înce-
putul intervalului, după care vor 
scădea până spre 10 grade, în nop-
ţile de 7 şi 8 august. Probabilita-
tea pentru ploi va fi  mare în pri-
mele patru zile ale intervalului.

Majorarea TVA la vânzarea 
de locuinţe la 21% i-a determi-
nat pe mulţi români să înche-
ie precontracte în grabă, pen-
tru a benefi cia de cota redusă 
de TVA valabilă până la 1 au-
gust, conform unei analize re-
alizate de o platformă imobili-
ară activă în România.

Potrivit acesteia, în luna iu-
lie s-a observat o creştere sem-
nifi cativă a cererii, în special 
pentru locuinţele noi oferite de 
dezvoltatori – cu 79% mai ma-
re comparativ cu aceeaşi peri-
oadă a anului trecut. Se pare 
că această tendinţă a fost in-
fl uenţată de teama de costuri 
suplimentare asociate noilor 
reglementări fi scale. Este posi-
bil ca, în lunile următoare, ce-
rerea să se echilibreze între seg-
mentul de locuinţe noi şi cele 
vechi, iar piaţa închirierilor să 

resimtă o presiune suplimen-
tară, în cazul în care o parte 
dintre cumpărători decid să 
amâne achiziţia.

În Cluj-Napoca, diferenţele 
de preţ între locuinţele noi şi 
cele vechi sunt reduse. În iu-
lie, preţul mediu pe metru pă-
trat a fost de 3.095 euro pen-
tru apartamentele noi, faţă de 
3.140 euro pentru cele vechi. 
De exemplu, o garsonieră de 
40 mp avea un preţ mediu de 
123.810 euro, cu aproximativ 
1.800 euro sub nivelul unei lo-
cuinţe similare, dar vechi. Pen-
tru apartamentele cu două ca-
mere (55 mp), preţurile medii 
erau de 170.238 euro pentru 
cele noi şi 172.719 euro pentru 
cele vechi, în timp ce la cele 
cu trei camere (75 mp), dife-
renţa era de circa 3.400 euro 
în favoarea locuinţelor noi.

Aer curat pentru copii, nu fum de țigară! 
Clujul schimbă regulile în spațiile publice.

Dan Tarcea: „Clujul este sigur pentru că ne pasă”
Clujul, sigur și noapteaClujul, sigur și noaptea

Cluj-Napoca este cel mai sigur oraș din Ro-
mânia, performanță confi rmată recent 
printr-un tur nocturn realizat de vicepri-
marul Dan Tarcea în cartierele municipiu-

lui. Acesta a constatat că străzile sunt sigu-
re chiar și după lăsarea întunericului și a 
subliniat că siguranța este rezultatul cola-
borării dintre autorități și cetățeni. Clujul se 

situează pe locul 9 în Europa și pe locul 18 
la nivel mondial în ceea ce privește siguranța 
cetățeanului, fi ind astfel unul dintre cele 
mai sigure orașe din lume.  Pagina 2
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Dan Tarcea a făcut 

un tur nocturn al cartiere-

lor din Cluj-Napoca pentru 

a afl a dacă clujenii se simt 

în siguranţă pe străzi. 

„Siguranţa nu este doar 

o statistică”, spune 

viceprimarul Clujului.

Clujul deschide clasamen-

tul naţional în privinţa sigu-

ranţei publice şi se plasează 

în primele 10 poziţii la nivel 

europen din perspectiva sigu-

ranţei oamenilor.

Dan Tarcea: 
Clujul este sigur 
pentru că ne pasă

Viceprimarul Clujului, 

Dan Tarcea, a realizat un tur 

nocturn prin cartierele mu-

nicipiului – din zona Pieţei 

Mărăşti şi a Gării până în 

cartierul Iris sau Mănăştur, 

unde a stat de vorbă cu oa-

menii pentru a afl a care es-

te percepţia clujenilor cu pri-

vire la siguranţa publică.

Cum percep clujenii 
siguranţa oraşului, 
atunci când lumina 
zilei dispare?

„Cluj-Napoca este cel mai 

sigur oraş din România. Ma-

joritatea s-au declarat în sigu-

ranţă, chiar şi după miezul 

nopţii. Siguranţa publică nu 

înseamnă doar prezenţa poli-

ţiei – ci şi infrastructură bine 

pusă la punct, iluminat pu-

blic funcţional, o comunitate 

implicată şi respect reciproc”, 

spune viceprimarul Clujului, 

Dan Ştefan Tarcea într-un me-

saj video publicat pe pagina 

de Facebook.

Potrivit datelor disponibi-

le în Nubeo Safety Index la 

fi nalul lunii iulie, Cluj-Napo-

ca se afl a pe locul 9 în Euro-

pa şi pe locul 18 la nivel mon-

dial în ceea ce priveşte sigu-

ranţa cetăţeanului.

După cum explică Dan 

Tarcea. aceste rezultate nu 

vin întâmplător.

„Ele sunt rodul unei mun-

ci continue, al unei colaborări 

strânse între autorităţi, poli-

ţie, jandarmerie şi clujeni.

Clujul este sigur pentru că 

ne pasă. Pentru că îl iubim. Şi 

pentru că fi ecare dintre noi 

contribuie, zi de zi, la păstra-

rea acestui echilibru”, a adă-

ugat viceprimarul Dan Tarcea.

Viceprimarul Clujului i-a 

îndemnat pe clujeni să anun-

ţe orice situaţie care ţine de 

siguranţa publică – fi e că e 

vorba de un bec ars, fi e de o 

zonă nesigură sau un com-

portament periculos.

Recent, Asociaţia Municipi-

ilor din România (AMR) a pro-

pus premierului Ilie Bolojan în 

privinţa reducerii numărului de 

poliţişti locali ca norma să fi e 

de un poliţist la 1.200 de locu-

itori, având în vedere comple-

xitatea problemelor care sunt 

de gestionat într-un oraş.

Siguranţa nu este doar o 

statistică. Este despre cum te 

simţi când mergi pe jos spre 

casă, când îţi plimbi copilul 

prin parc sau când aştepţi tre-

nul într-o zonă aglomerată.

Municipiul Cluj-Napoca, 
cel mai sigur oraş din ţară!
Viceprimarul Clujului, Dan Tarcea, a făcut un tur nocturn prin cartierele 
orașului, declarând: „Clujul este sigur pentru că ne pasă”

Viceprimarul Clujului, Dan Tarcea, a făcut un tur nocturn prin cartierele oraşului

VICEPRIMARUL CLUJULUI | 
Dan Ștefan Tarcea

Cluj-Napoca este 
cel mai sigur oraş 
din România. 
Majoritatea 
s-au declarat
 în siguranţă, chiar 
şi după miezul 
nopţii. Siguranţa 
publică nu 
înseamnă doar 
prezenţa poliţiei – 
ci şi infrastructură 
bine pusă la punct, 
iluminat public 
funcţional, 
o comunitate 
implicată şi respect 
reciproc“

Mădalina IVAN 
redactia@monitorulcj.ro

Asociaţia Daisler, în parte-

neriat cu Raiffeisen Bank 

România şi Facultatea de 

Arhitectură şi Urbanism a 

UTCN, lansează în premie-

ră în România o competiţie 

europeană de design dedi-

cată studenţilor.

Sub umbrela proiectului 

Strada Potaissa, concursul in-

vită echipe formate de câte 

doi studenţi din toată Europa 

să propună soluţii inovatoare 

de mobilier urban: mese, sca-

une şi bănci modulare reali-

zate din materiale sustenabi-

le, fără şuruburi.

Cinci specialişti de la nivel 

continental vor alege cea mai 

bună, estetică, funcţională, efi -

cientă şi raţională soluţie din-

tre cele care vor fi  propuse de 

către echipele de studenţi din 

toată Europa. Prin relaţiile de 

parteneriate pe care Asociaţia 

Daisler le are la nivel conti-

nental sunt aşteptate înscrieri 

din Germania, Suedia şi nu 

numai, pe lângă cele ale stu-

denţilor din România la disci-

pline precum Design, Arhitec-

tură şi Peisagistică.

Unde se pot 
înscrie echipele

Înscrierile şi detaliile su-

plimentare sunt disponibile 

pe stradapotaissa.com. Miza 

competiţiei este una de ex-

cepţie: echipa câştigătoare va 

primi zboruri, cazare şi ac-

ces la World Expo 2025 din 

Osaka, Japonia.

Strada Potaissa devine teren de creaţie urbană. 
Concurs european de design pentru studenţi.

RA 15°/24° Varia

0



marți, 5 august 2025 | monitorulcj.ro ACTUALITATE 3

Oleg GHILAS
redactia@moitorulcj.ro

În prima parte a lunii mai, 

Consiliul Local aproba 

proiectul ce vizează inter-

zicerea fumatului 

în spaţiile publice aglome-

rate din municipiu.

Între timp, în staţiile de 

transport public din munici-

piu au fost instalate mesaje 

de informare care semnalea-

ză că fumatul este interzis.

Fumatul, interzis 
în zonele aglomerate 
din Cluj-Napoca

De altfel, proiectul de in-

terzicere a fumatului în mai 

multe spaţii publice din oraş, 

precum parcurile, locurile de 

joacă pentru copii, bazele 

sportive şi staţiile de trans-

port public, a fost anunţat în-

că din ianuarie 2025.

„Văd şi mi-au spus şi mul-

ţi fumători: când li s-au re-

strâns locurile unde pot fu-

ma, inevitabil au fost obli-

gaţi să îşi restrângă şi nu-

mărul de ţigări pe care îl fu-

mează şi să aibă o sănătate 

mai bună. Mai uşor te laşi 

de fumat sau nu te apuci 

dacă ai cât mai puţine lo-

curi, dar fără să interzici fu-

matul complet. Eşti liber, fu-

matul nu este interzis, dar 

şi dreptul la sănătate al ce-

lorlalţi este unul care trebu-

ie păstrat.

Eu studiez acum cadrul le-

gal să vedem dacă la nivel 

local putem impune o ase-

menea legislaţie, ca în locu-

rile de joacă şi în parcurile 

mici putem să interzicem fu-

matul, pentru că e benefi c 

pentru toată lumea, inclusiv 

pentru fumători. A nu fuma 

un pachet de ţigări şi a fuma 

doar o jumătate este un ma-

re progres”, a precizat prima-

rul Emil Boc, într-o interven-

ţie la un post de radio local, 

în luna ianuarie.

În 12 mai 2025, consilierii 

locali au aprobat cu 22 de vo-

turi „pentru” şi 3 abţineri pro-

iectul de interzicere a fuma-

tului în zonele aglomerate din 

municipiul Cluj-Napoca.

Noile reglementări intră 

în vigoare în termen de 90 

de zile de la adoptare, astfel 

că de duminică, 10 august, 

fumatul în parcuri, staţii de 

transport şi baze sportive va 

fi  interzis.

În staţiile de transport 

public din oraş au fost am-

plasate indicatoare cu tex-

tul „Fumatul interzis”, ast-

fel încât cei care nu vor res-

pecta noile prevederi riscă 

amenzi usturătoare.

Amenzi usturătoare

În toate staţiile de trans-

port, fumatul, dar şi folosi-

rea ţigărilor electronice, vor 

fi  interzise.

„Acest proiect este despre 

respect, despre dreptul copii-

lor de a respecta aer curat în 

parcuri, despre dreptul spor-

tivilor la un mediu sănătos. 

Parcurile sunt pentru relaxa-

re, nu pentru intoxicare cu 

fum. Staţiile de transport nu 

sunt camera de fumat în aer 

liber. Iar baza sportivă este 

pentru sănătate, nu pentru ris-

curi la adresa sănătăţii. Este 

un proiect care aduce norma-

litatea în oraşul nostru”, sem-

nala edilul Clujului Emil Boc 

în contextul adoptării proiec-

tului de interzicere a fumatu-

lui în spaţiile publice din oraş.

Cei care nu vor respecta 

noile reglementări vor fi  sanc-

ţionaţi cu amendă intre 100 

si 500 de lei, aplicate de Po-

liţia Locală.

În acelaşi timp, potrivit pro-

iectului adoptat de Consiliul 

Local Cluj-Napoca, excepţie 

de la interdicţie vor face eve-

nimentele publice aprobate 

de autorităţi, desfăşurate tem-

porar în spaţiile vizate.

Din martie 2016, fumatul 

a fost interzis în spaţiile pu-

blice închise din România, 

precum baruri şi restaurante, 

în urma iniţiativei legislative 

promovate de deputatul clu-

jean Aurelia Cristea.

Amenzi usturătoare pentru fumători
Clujul pregăteşte interzicerea fumatului în staţiile de transport, baze sportive şi parcuri, 
măsură aprobată de Consiliul Local. De când se aplică noile reglementări?

Clujul pregăteşte interzicerea fumatului în staţiile de transport, baze sportive şi parcuri

Fumatul, principala cauză prevenibilă 
de deces în România și Uniunea Europeană
Potrivit raportului Health at a Glance 2023, în România, pre-
valenţa fumatului zilnic în rândul bărbaţilor a fost de 30,8%, 
iar în rândul femeilor 7,7%.
„Consumul de tutun este principala cauză prevenibilă de deces 
în lume. Fumul de tutun conţine peste 7.000 de substanţe chi-
mice toxice, iar fumatul pe parcursul vieţii poate să ducă, în 
medie, la scurtarea vieţii unei persoane cu cel puţin 10 ani. 
Aproximativ un sfert din anii productivi din viaţă pierduţi prin 
dizabilitate au drept cauză bolile atribuibile consumului de tu-
tun”, potrivit datelor publicate în toamna anului trecut de 
Institutul Naţional de Sănătate Publică (INSP).
„Vârsta de începere a utilizării produselor de tutun este de obi-
cei înainte de 25 de ani, cu risc maxim de adicţie. Conform stu-
diului YRBSS 2022, 40% dintre elevii de liceu din România au 
fumat pe parcursul vieţii cel puţin o ţigară. Dintre aceștia, 8 din 
10 au experimentat și noi produse din tutun – ţigări electronice 
sau produse cu tutun încălzit”, se precizează în mesaj.
Limitarea consumului de tutun reprezintă una dintre cele mai 
efi ciente modalităţi de a salva vieţi și de a îmbunătăţi starea 
generală de bine, mai spun medicii.
În Uniunea Europeană, consumul de tutun reprezintă cea mai 
importantă cauză de deces, fi ind responsabil de aproximativ 
700.000 de decese în fi ecare an, și este totodată unul dintre 
cei mai importanţi factori de risc pentru sănătate care poate fi  
evitat. În ciuda progresului obţinut în reducerea prevalenţei fu-
matului în UE, numărul de fumători este mare, aproximativ 
26% din toată populaţia, una din cinci persoane și, ceea ce es-
te și mai grav, 29% dintre tinerii în vârstă de 15 – 24 de ani 
fumează, atrage atenţia INSP.

AMENDĂ

500 de lei

este amenda maximă pentru cei care încalcă noile 
reguli anti-fumat din Cluj

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Reţeaua de alimentare 

cu apă şi canalizare din 

Cluj-Napoca va fi  extinsă 

prin fonduri europene.

Compania de Apă „Someş” 

S.A, societate în cadrul căre-

ia Consiliul Judeţean Cluj es-

te acţionar majoritar, a sem-

nat contractul de lucrări „CL 

3.1 – Extinderea reţelelor de 

alimentare cu apă şi canali-

zare în municipiul Cluj-Napo-

ca”, derulat prin Programul 

de Dezvoltare Durabilă – PDD.

„Este vorba de un contract 

mai vechi, reziliat din cauza 

slabei mobilizări a antrepre-

norului, şi care a fost relici-

tat, în scopul fi nalizării restu-

lui de lucrări. Îmi doresc foar-

te mult ca, de această dată, 

proiectul să fi e pus în execu-

ţie şi fi nalizat în termenii con-

tractuali asumaţi, astfel încât 

clujenii să fi e afectaţi de lu-

crări într-o măsură cât mai re-

dusă. Lucrările de execuţie 

vor debuta în a doua parte a 

lunii august şi se vor derula 

pe o perioadă de 16 luni”, a 

precizat Alin Tişe, preşedin-

tele Consiliului Judeţean Cluj.

Lucrări pe zeci de străzi 
din Cluj-Napoca

Vor fi  realizate lucrări de 

extindere a reţelelor de distri-

buţie a apei în Cluj-Napoca 

pe o lungime de 14,77 km, 

acoperind 20 de străzi.

De asemenea, vor fi  ame-

najate 262 de branşamente la 

utilizatori şi construi 4 rezer-

voare pentru înmagazinarea 

apei, respectiv 11 staţii de 

pompare a apei potabile. În 

plus, vor fi  montate 4.230 de 

contoare cu citire la distanţă 

şi senzori de monitorizare în 

opt puncte.

În ceea ce priveşte reţe-

lele de canalizare, lucrările 

de extindere se vor derula 

pe o lungime cumulată de 

17,91 km, cu 802 racorduri 

noi la utilizatori, pe 27 de 

străzi şi 11 staţii de pompa-

re a apei uzate.

Totodată, se vor monta 28 

de echipamente pentru măsu-

rarea debitelor de apă uzată 

şi de monitorizare a parame-

trilor apei uzate.

„Reamintim că Programul 

de Dezvoltare Durabilă – PDD, 

care acoperă perioada de pro-

gramare 2021-2027, este nu-

mele sub care continuă şi vor 

fi  fi nalizate investiţiile co-fi -

nanţate de UE, demarate de 

Compania de Apă Someş S.A. 

începând cu anul 2019, în ca-

drul «Proiectului regional de 

dezvoltare a infrastructurii de 

apă şi apă uzată din judeţele 

Cluj şi Sălaj, în perioada 

2014-2020», derulat prin Pro-

gramul Operaţional Infrastruc-

tură Mare – POIM 2014-2020”, 

se arată într-un comunicat al 

Consiliului Judeţean Cluj.

Lucrările de extindere pentru reţelele de apă şi canalizare din Cluj-Napoca 
încep în a doua jumătate a lunii august. Durează 16 luni.

¤ Lungime reţea apă 
potabilă: 14,77 km

¤ Lungime reţea canaliza-
re: 17,91 km

¤ Străzi afectate: 20 
(apă), 27 (canalizare)

¤ Branșamente apă: 262

¤ Racorduri canalizare: 802

¤ Staţii de pompare: 
11 (apă potabilă), 
11 (apă uzată)

¤ Rezervoare apă: 4

¤ Contoare cu citire la 
distanţă: 4.230

¤ Senzori/echipamente 
de monitorizare: 36

¤ Durata lucrărilor: 
16 luni, din a doua 
parte a lunii august

¤ Finanţare: Programul 
de Dezvoltare Durabilă 
2021–2027 (UE)

Extinderea rețelelor 
de apă și canalizare 
în Cluj-Napoca
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Universitatea de Medicină şi Farmacie „Iuliu Haţieganu“ din Cluj-Napoca anunţă înce-
perea lucrărilor de construire în cadrul proiectului „REABILITARE CĂMIN X“

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Haţieganu” din Cluj-Napoca aduce la cu-
noștinţa persoanelor interesate, obţinerea autorizaţiei de construire nr. 635 din data de 
28.07.2025, respectiv începerea lucrărilor de construire pentru „REABILITARE CĂMIN X 
HAŞDEU”.

Proiectul corespunde atât Pilonului VI, care vizează combaterea accesului limitat la e-
ducaţie, crearea unei infrastructuri de calitate, a unui sistem de educaţie echitabil și a unor 
servicii esenţiale privind oferta educaţională în mediul urban și rural, necesare în crește-
rea calităţii vieţii generaţiilor viitoare, cât și Componentei C15 care abordează creșterea 
capacităţii de rezilienţă a sistemului educaţional prin modernizarea infrastructurii educaţi-
onale și a dotării aferente, în corelare cu nevoile pieţei muncii asigurând participarea la o 
educaţie de calitate, modernă și incluzivă.

Obiectivul general al proiectului este dezvoltarea infrastructurilor de recreere și lectu-
ră, a cantinelor și a spaţiilor de cazare din cadrul campusurilor, respectiv reabilitarea și mo-
dernizarea spaţiilor de cazare oferite studenţilor Universităţii de Medicină și Farmacie din 
Cluj-Napoca, mai precis a Căminului X, inclusiv prin creșterea efi cienţei energetice a clădi-
rii propuse spre reabilitare.

Astfel, obiectivul principal îl reprezintă îmbunătăţirea spaţiilor de cazare care să asigu-
re creșterea ocupabilităţii, adaptabilităţii și a confortului, care să răspundă nevoilor stu-
denţilor și să conducă la un consum redus de energie și să limiteze emisiile de gaze cu efect 
de seră. Se urmărește creșterea calităţii serviciilor de cazare oferite la nivelul campusului 
UMF, în special pentru studenţii proveniţi din medii defavorizate, persoane cu dizabilităţi, 
minorităţi etnice și persoane care provin dintr-un mediu familiar difi cil (familii monopa-
rentale), etc., printr-o infrastructură universitară de cazare adecvată.

Perioada de implementare a proiectului este 05.07.2024-30.09.2025), iar investiţia va 
contribui la dezvoltarea capacităţii infrastructurii de educaţie a UMFIH.

UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „IULIU HAȚIEGANU"
str. Victor Babeș, nr. 8, cod postal 400012, Cluj-Napoca, jud. Cluj,

telefon +40-264-406841, e-mail rectoratumf@umfcluj.ro

Website – https://mfe.gov.ro/pnrr/     Facebook – https://www.facebook.com/PNRROfi cial

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Până la fi nalul lui 2025, 

România ar putea inau-

gura aproape 120 de 

kilometri de autostradă 

şi drum expres. 

Secţiunea Zimbor – 

Poarta Sălajului de pe 

Autostrada Transilvania 

ar putea fi  încheiată 

în iarna acestui an.

La fi nalul lunii iulie, sta-

diul fi zic al secţiunii Zimbor 

– Poarta Sălajului a autostră-

zii Transilvania (A3) era aproa-

pe de 80%.

„Pe cei aproximativ 13 

km ai şantierului acestei sec-

ţiuni de autostradă, antre-

prenorul (UMB Spedition) 

este mobilizat cu 463 de 

muncitori şi 133 de utilaje. 

Stadiul fizic se apropie de 

80% iar dacă se menţine rit-

mul, la finalul acestui an se 

va circula şi pe acest sector 

de autostradă”, a transmis 

directorul general al Com-

paniei Naţionale de Admi-

nistrare a Infrastructurii Ru-

tiere (CNAIR), Cristian Pis-

tol, pe pagina de Facebook, 

la finalul lunii iulie.

Potrivit estimărilor actu-

alizate, până la fi nalul lui 

2025, România ar putea in-

augura alţi 119 km de auto-

stradă şi drum expres, inclu-

siv pe secţiunea Zimbor – 

Poarta Sălajului.

Estimări optimiste 
pentru secţiunea Zimbor 
– Poarta Sălajului (A3)

În ianuarie 2025, Asocia-

ţia Pro Infrastructura (API) 

anunţa că România ar putea 

benefi cia în acest an de cir-

ca 157 km de autostradă şi 

drum expres.

În primele 7 luni din an 

s-au dat în trafi c 55 km, in-

clusiv judeţul Cluj a marcat 

inaugurarea mini-centurii de 

la Tureni, deschisă în 10 iu-

lie, în urma lucrărilor realiza-

te de Dimex şi CON-A.

Drumul expres, realizat pe 

o lungime de peste 5 km, re-

zolvă o mare parte din trafi -

cul de tranzit, astfel încât ce-

le două municipii – Cluj-Na-

poca şi Turda vor fi  evitate 

de acest trafi c de tranzit, iar 

fl uidizarea circulaţiei va creş-

te substanţial.

Cu şanse optimiste de a 

bifa în acest an 185 kilome-

tri de autostradă şi drum ex-

pres, România nu va depăşi 

un total de 1.500 km, chiar 

şi în cel mai optimist scena-

riu, avertizează API.

Proiecţii rutiere 
pentru fi nal de an

Potrivit estimărilor ofi cia-

le, publicate de Compania Na-

ţională de Administrare a In-

frastructurii Rutiere (CNAIR) 

la fi nalul lunii iulie, sunt şan-

se bune ca secţiunea de 12,24 

km Zimbor – Poarta Sălajului 

să fi e deschisă circulaţiei pâ-

nă la sfârşitul lui 2025.

Şi experţii în infrastructură 

au confi rmat perspectivele op-

timiste pentru acest segment 

al Autostrăzii Transilvania:

„În previziunile noastre, 

dădeam şanse 50/50 pentru 

loturile 3 (CCECC) şi 4 (UMB) 

din A0 Nord, cât şi pe A3 

Zimbor-Poarta Sălajului 

(UMB). Este clar că chinezii 

vor rata. În schimb, UMB pe 

A0 pare-se că vrea, şi poate, 

să termine. La fel şi pe A3 la 

nord de Zimbor.(...).

Tragem iarăşi linie: până 

la fi nal de 2025 mai inaugu-

răm cam 119 km, adică A7 

Mizil-Buzău Vest, A7 Buzău 

Vest-Buzău Est, A7 Tişiţa-Ră-

căciuni (Focşani-Răcăciuni ul-

tra-optimist însă doar Tişi-

ţa-Adjud Nord în scenariul pe-

simist), A3 Zimbor-Poarta Să-

lajului şi A0 Nord lotul 4. Ul-

tra-optimist, UMB ar putea li-

vra şi hobanatul de la Galaţi 

pe DEx6 şi mai adunăm încă 

11 km, deci un maxim teore-

tic de 130 km”, semnalează 

Asociaţia Pro infrastructură 

într-un mesaj publicat pe pa-

gina de Facebook.

La sfârşit de 2024, reţeaua 

de autostrăzi şi drumuri ex-

pres din ţară ajunsese la 

1269,87 km.

„Cu un maxim teoretic po-

sibil de 185 kilometri în 2025, 

abia dacă vom trece de 1450 

km, chiar şi în cel mai su-

per-optimist scenariu”, mai 

arată sursa citată.

Recent, Eugen Cecan, di-

rectorul Direcţiei de Drumuri 

şi Poduri Cluj anunţa că lucră-

rile la pasajele de la Nădăşe-

lu şi Topa Mică vor începe în 

august 2025, în condiţiile în 

care Ministerul Transporturi-

lor a emis autorizaţia de con-

struire pentru viaductele de pe 

secţiunea Nădăşelu – Zimbor 

al Autostrăzii Transilvania.

În vara lui 2026, un alt 

sector important de pe A3 

– Suplacu de Barăcu – Chi-

ribiş (26km) ar putea fi în-

cheiat potrivit angajamen-

tului contractual. 

Constructorul român 

Erbașu „a apăsat pedala de 

accelerație” pe fostul lot 

Bechtel de pe Autostrada 

Transilvania, însă trebuie să 

continue mobilizarea dacă 

vrea să fi nalizeze secțiunea 

Suplacu de Barcău – Chiri-

biş în iulie 2026, notează 

Asociația Pro Infrastructură 

într-un mesaj publicat pe pa-

gina de Facebook. 

Specialiștii în infrastruc-

tură semnalează că, într-un 

scenariu pesimist, acest lot 

„blestemat” ar putea fi  fi na-

lizat la fi nalul lui 2026, la 22 

de ani de la inaugurarea pri-

melor lucrări.

Cluj, tot mai aproape de vest pe autostradă 
119 km de autostradă și drum expres până la final de an. Secțiunea Zimbor – Poarta Sălajului (A3), gata în 2025.

DEx4 Tureni, deschis circulației în iulie 2025, va rezolva o mare parte din trafi cul de tranzit din Cluj-Napoca și Turda
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Oleg GHILAS 
redactia@monitorulcj.ro

După majorările de TVA 

şi modifi cările fi scale care 

au intrat în vigoare de la 1 

august 2025, Guvernul 

pregăteşte aplicarea altor 

pachete de măsuri fi scale.

Însă o serie de măsuri 

despre care se vorbeşte mai 

puţin şi care vizează refor-

ma taxelor locale sau a im-

pozitelor pe proprietăţi: ca-

se, terenuri, maşini, va in-

tra în vigoare de la 1 ianu-

arie 2026, potrivit angaja-

mentului asumat de statul 

român prin Planul Naţional 

de Redresare şi Rezileinţă.

Impozitele majorate pe pro-

prietate, prevăzute a fi  apli-

cate de la 1 ianuarie 2026, au 

fost amânate din vara anului 

2022 în contextul infl aţiei ri-

dicate şi al anilor electorali 

2024-2025.

Politici fi scale cu impact 
asupra mentalităţii 
proprietarului român

Este foarte posibil ca ma-

jorarea taxelor locale de la 

1 ianuarie 2026 nu va fi 

doar o decizie economică 

de moment, ci chiar „un 

pas care va schimba men-

talităţi şi comportamente 

ale proprietarului român şi 

va redefini ce înseamnă o 

investiţie imobiliară”, sem-

nalează Alex Milcev, par-

tener, liderul departamen-

tului Asistenţă fiscală şi ju-

ridică, EY România, citat 

de Agerpres.ro.

În prezent, impozitul pe 

clădirile rezidenţiale deţi-

nute de persoanele fizice se 

calculează prin aplicarea u-

nei cote între 0,08% şi 0,2% 

asupra valorii impozabile a 

clădirii, care poate fi ajus-

tată în funcţie de rangul lo-

calităţii şi zona de ampla-

sare. Pentru persoanele ju-

ridice, cotele sunt între 

0,08% şi 0,2% aplicate la 

valoarea impozabilă a clă-

dirii, iar pentru clădirile ne-

rezidenţiale se aplică între 

0,2% şi 1,3% la valoarea 

impozabilă a clădirii. Ast-

fel, se aplică regula stabi-

lirii impozitului pe baza ra-

portului de evaluare întoc-

mit de un evaluator autori-

zat odată la cinci ani.

„Este cert în acest mo-

ment că, de anul viitor taxe-

le locale din România vor 

creşte, semnifi cativ, în baza 

unei măsuri amânate, dar 

prevăzute în angajamentele 

asumate de statul român prin 

PNRR – componenta de re-

formă fi scală mai amplă”, 

arată sursa citată.

Uniunea Europeană im-

pune creşterea veniturilor 

bugetare locale, inclusiv prin 

actualizarea valorii impoza-

bile a proprietăţilor, astfel 

încât taxarea să refl ecte mai 

bine valoarea de piaţă reală 

şi să aducă venituri mai ma-

ri pe plan local.

„Iată însă, că intrăm în li-

nie dreaptă cu aceste măsuri 

legislative, odată cu aproba-

rea Pachetului de măsuri fi s-

cale nr. 1 propus de Guver-

nul Bolojan. Forma noii le-

gislaţii încă nu e fi nală dar, 

potrivit declaraţiilor ofi cia-

le, ar urma ca, până la sfâr-

şitul lunii august, să fi e de-

fi nitivate toate detaliile pri-

vind procedurile tehnice, pro-

centele aplicabile, (re)defi -

nirea bazei impozabile etc.”, 

potrivit studiului citat.

„Revoluţia” taxelor 
locale, impact direct 
asurpa contribuabililor

Noul sistem de taxe şi im-

pozite locale ar fi  fost aplicat 

oricum, spun specialiştii. În-

să noua metodologie se va su-

prapune celorlalte majorări 

adoptate de Guvernul Bolo-

jan sau pregătite de Executiv, 

context în care va avea „un 

efect compus negativ asupra 

tuturor contribuabililor”.

Noua metodologie de taxa-

re va cuprinde şi aşa-numitul 

impozit pe lux – taxa specială 

aplicabilă locuinţelor evaluate 

la peste 500.000 euro şi maşi-

nilor peste circa 75.000 euro.

Impact indirect 
asupra chiriilor

În cazul persoanelor juri-

dice vor fi  costuri mai mari 

pentru deţinerea şi utilizarea 

activelor imobiliare, iar peste 

tot se va simţi şi un impact 

indirect asupra chiriilor care 

se vor mări.

„Posibil că majorarea taxe-

lor locale de la 1 ianuarie 2026 

nu va fi  doar o decizie econo-

mică de moment, ci chiar un 

pas care va schimba mentali-

tăţi şi comportamente ale pro-

prietarului român şi va rede-

fi ni ce înseamnă o investiţie 

imobiliară”, a mai spus Alex 

Milcev, potrivit sursei citate.

Majorarea taxelor pe pro-

prietate, prin impozitarea lor 

la o valoare corelată cu cea 

de piaţă, se afl ă printre obiec-

tivele stabilite în cadrul Pla-

nului Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR).

În contextul electoral din 

toamna anului trecut, în oc-

tombrie 2024, Guverul Ciola-

cu amâna până la 1 ianuarie 

2026 aplicarea noului mod de 

calcul al valorii impozabile 

pentru clădiri.

Impozite mai mari din 2026 pe case, terenuri 
și mașini. Specialiști: „Creșteri semnificative.”
Taxele locale din România vor crește, semnificativ, de anul viitor, în baza unei măsuri amânate, 
dar prevăzute în angajamentele asumate de statul român prin PNRR

Ministerul Finanţelor (MF) 

a împrumutat, luni, aproa-

pe 1,148 miliarde lei de la 

bănci, prin două emisiuni 

de obligaţiuni de stat, 

potrivit datelor publicate 

de Banca Naţională 

a României (BNR).

Ministerul a împrumutat 400 

milioane de lei printr-o emisi-

une de obligaţiuni cu o matu-

ritate reziduală la 21 luni şi un 

randament mediu de 7,23% pe 

an. Valoarea nominală a emi-

siunii a fost de 400 de milioa-

ne de lei, iar băncile au sub-

scris 451 milioane de lei.

Astăzi este programată o 

licitaţie suplimentară prin 

care statul vrea să atragă în-

că 60 de milioane de lei la 

randamentul stabilit luni pen-

tru obligaţiuni.

De asemenea, MF a îm-

prumutat 747,9 milioane lei 

printr-o emisiune de obliga-

ţiuni cu maturitatea la 72 

luni, la un randament me-

diu de 7,31% pe an. Valoa-

rea nominală a emisiunii a 

fost de 500 de milioane de 

lei, iar băncile au subscris 

1,412 miliarde lei.

Tot astăzi este programa-

tă o licitaţie suplimentară 

prin care statul vrea să atra-

gă încă 75 de milioane de lei 

la randamentul stabilit luni 

pentru obligaţiuni.

Ministerul Finanţelor (MF) 

a planifi cat, în luna august 

2025, împrumuturi de la băn-

cile comerciale în valoare de 

5,8 miliarde de lei, la care se 

poate adăuga suma de 810 

milioane de lei prin sesiuni 

suplimentare de oferte ne-

competitive, aferente licitaţi-

ilor de obligaţiuni.

Suma totală, de 6,61 mili-

arde lei, este cu 15 milioane 

de lei mai mică faţă de cea 

care a fost programată în lu-

na iulie a acestui an, de 6,595 

miliarde de lei, şi va fi  desti-

nată refi nanţării şi rambursă-

rii anticipate a datoriei publi-

ce şi fi nanţării defi citului bu-

getului de stat. (Agerpres)

Ministerul Finanţelor a împrumutat 
peste 1,14 miliarde lei de la bănci

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

După ce a stagnat la 6,69%, 

indicele ROBOR la trei 

luni a scăzut de cinci ori 

consecutiv a a ajuns 

la la 6,61% pe an.

Indicele ROBOR la trei 

luni, în funcţie de care se 

calculează costul creditelor 

de consum în lei cu dobân-

dă variabilă, a scăzut, luni, 

la 6,61% pe an, de la 6,64% 

pe an în şedinţa preceden-

tă, conform datelor publica-

te de Banca Naţională a Ro-

mâniei (BNR).

La începutul acestui an, in-

dicele era de 5,92% pe an, 

dar a început să crească din 

data de 6 mai, la două zile 

după primul tur al alegerilor 

prezidenţiale, când a urcat la 

6,08% pe an.

Indicele la şase luni, uti-

lizat în calculul dobânzilor 

la creditele ipotecare în lei 

cu dobândă variabilă, a co-

borât la 6,76% pe an, de la 

6,77% în şedinţa preceden-

tă, iar ROBOR la 12 luni a 

scăzut la 6,90%, de la 

6,92% pe an.

În ceea ce priveşte indice-

le de referinţă pentru credite-

le consumatorilor (IRCC), re-

glementat de OUG 19/2019, 

acesta este de 5,55% pe an, 

fi ind calculat ca medie arit-

metică a ratelor de dobândă 

zilnice ale tranzacţiilor inter-

bancare din trimestrul I 2025, 

nivel similar cu cel din trimes-

trul precedent.

Indicele ROBOR la trei luni scade de cinci 
ori la rând şi ajunge la 6,61% pe an

Guvernul pregăteşte noi măsuri fi scale după majorările de TVA şi schimbările din 1 august 2025
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Peste 30.200 de absolvenţi 

de liceu (peste 18.200 

de candidaţi din promoţia 

curentă, iar circa 12.000 

de candidaţi – din promoţii-

le anterioare) s-au înscris 

la sesiunea a doua a 

Bacalaureatului, care a 

început luni cu probele de 

evaluare a competenţelor.

Aceştia vor susţine în-

treg examenul sau, în func-

ţie de rezultatele obţinute 

în sesiunile anterioare şi re-

cunoscute ca atare, doar 

probele nepromovate.

Dintre candidaţii înscrişi 

la examen, peste 5.000 vor 

susţine şi probele de evalua-

re a competenţelor.

Peste 860 de candidaţi 
înscrişi la Cluj pentru 
a susţine Bacalaureatul 
din toamnă

În județul Cluj au fost con-

stituite 4 centre de examen, 

2 în municipiul Cluj-Napo-

ca și câte un centru la Tur-

da, respectiv la Dej, pentru 

cei 863 de candidați - 562 

din promoția curentă și 301 

din seriile anterioare, care s-

au înscris  în perioada 14-25 

iulie 2025, pentru a susține  

probele examenului național 

de bacalaureat, în sesiunea 

august 2025, potrivit datelor 

remise monitorulcj.ro de In-

spectoratul Școlar Județean 

(ISJ) Cluj. 

În județul Cluj, procentul de 

promovare la prima sesiune a 

examenului de Bacalaureat du-

pă rezolvarea contestațiilor a 

fost de 90,80%.Prima probă de 

la examenul de Bacalaureat 

2025, sesiunea de toamnă, a 

început luni, 4 august. Este vor-

ba de proba de evaluare a com-

petenţelor de comunicare în 

limba română.

Competenţele la română 

se mai pot susţine şi marţi, 

5 august, zi dedicată şi com-

petenţelor de evaluare a co-

municării în limba maternă. 

Miercuri, 6 august, candida-

ţii sunt evaluaţi la competen-

ţele digitale, iar joi şi vineri 

(7-8 august) – la o limbă mo-

dernă studiată în liceu.

Prima probă scrisă este 

luni, 11 august, la Limba şi 

literatura română. Urmează 

marţi, 12 august, proba la 

Matematică sau Istorie (pro-

ba obligatorie în funcţie de 

profi l), miercuri, 13 august 

– proba scrisă la disciplina 

la alegere, iar joi, 14 august 

– la limba maternă.

Primele rezultate vor fi 

publicate luni, 18 august, 

conform calendarului de la 

Ministerul Educaţiei, până 

la ora 12. În aceeaşi zi, de 

la 14 la ora 18, pot fi depu-

se cererile de contestaţii şi 

cererile de vizualizare, la 

centrele de examen, în for-

mat fizic sau online la adre-

sa de mail indicată de fie-

care liceu organizator de 

examen în parte.

Între 19 şi 20 august are 

loc rezolvarea contestaţiilor, 

iar pe 26 august, marţi, se afi -

şează online pe bacalaureat.

edu.ro rezultatele fi nale.

Au început probele la Bacalaureat, 
sesiunea de toamnă 2025

Sindicaliştii din învăţământ 

au pichetat pentru a patra 

zi sediul Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării 

şi au cerut demisia minis-

trului Daniel David.

Sindicaliştii au scandat „De-

misia” şi au afi şat mesaje pre-

cum „Educaţia nu este o chel-

tuială, este o investiţie”.

Reprezentanţii sindicate-

lor din învăţământ au cerut 

la începutul săptămânii tre-

cute demisia ministrului Edu-

caţiei şi Cercetării, Daniel 

David, şi au anunţat că vor 

picheta sediul ministerului.

„Federaţia Sindicatelor Li-

bere din Învăţământ, Fede-

raţia Sindicatelor din Educa-

ţie „Spiru Haret” şi Federa-

ţia Naţională „Alma Mater”, 

în numele celor peste 250.000 

de salariaţi ale căror intere-

se le reprezintă, îşi exprimă 

revolta împotriva prevederi-

lor Legii nr. 141/2025 referi-

toare la sistemul educaţio-

nal. În ciuda tuturor demer-

surilor făcute şi a argumen-

telor aduse în ultima perioa-

dă: discuţii cu preşedintele 

României, precum şi solici-

tarea adresată acestuia de a 

nu promulga această lege, 

discuţii cu prim-ministrul 

Guvernului României şi cu 

ministrul Educaţiei, discuţii 

cu conducerile partidelor 

politice care susţin actualul 

Guvern, precum şi picheta-

rea Parlamentului Români-

ei, din nefericire, această le-

ge profund antisocială a fost 

publicată în Monitorul Ofi-

cial”, afirmau marţi sindi-

caliştii, într-un comunicat 

remis presei.

În opinia acestora, Guver-

nul provoacă „o criză fără pre-

cedent în ultimii 35 de ani” 

în învăţământ.

Măsurile luate 
„lovesc crunt” 
Educaţia şi Cercetarea

Totodată, cele trei sindica-

te susţin că măsurile au fost 

luate „din condei”, fără să se 

facă un studiu de impact.

Potrivit acestora, măsurile 

luate „lovesc crunt” Educaţia 

şi Cercetarea: creşterea nor-

mei didactice de predare cu 2 

ore; comasarea a sute de uni-

tăţi de învăţământ, care „va 

conduce la concedieri” de per-

sonal didactic auxiliar şi chiar 

administrativ; creşterea efec-

tivelor de elevi în clasă; scă-

derea tarifului pentru plata cu 

ora; creşterea obligaţiei de ca-

tedră pentru directori şi in-

spectori; „subfi nanţarea” în-

văţământului superior, prin 

neactualizarea costului stan-

dard pe student echivalent.

Sindicaliştii mai reclamă 

„subfi nanţarea” instituţiilor 

de cercetare şi bibliotecilor 

centrale universitare prin ne-

actualizarea costurilor nece-

sare pentru resursa umană 

şi utilităţi.

Cele trei organizaţii au 

anunţat că pe 8 septembrie, 

în prima zi a noului an şco-

lar, peste 30.000 de membri 

de sindicat vor participa la 

„Mitingul Educaţiei”.

Demisia ministrului Daniel David, 
cerută pentru a patra zi consecutiv

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, 

a transmis un mesaj 

puternic în cadrul unui 

videoclip publicat recent 

pe pagina sa de Facebook, 

reafi rmând angajamentul 

administraţiei locale 

faţă de educaţie 

şi sprijinirea copiilor 

din familii vulnerabile.

Chiar dacă este vară şi va-

canţa e în toi, la Cluj pregă-

tirile pentru noul an şcolar 

sunt deja în plină desfăşura-

re. În toamnă, 400 de elevi 

din familii cu venituri redu-

se vor primi ghiozdane com-

plet echipate, pentru ca ni-

ciun copil să nu fi e împiedi-

cat de lipsurile materiale să 

meargă la şcoală.

Sprijin pentru 
educația copiilor

„Investim în educaţie, in-

vestim în viitorul Clujului”, 

spune primarul muicipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, care 

subliniază că sprijinirea co-

piilor vulnerabili este o pri-

oritate. Scopul iniţiativei es-

te clar: reducerea inegalită-

ţilor şi crearea unor condiţii 

egale de acces la educaţie 

pentru toţi copiii din oraş.

Ghiozdanele pregătite pen-

tru elevii din ciclul primar 

conţin rechizite esenţiale pen-

tru începutul anului şcolar: 

acuarele, caiete pentru toa-

te materiile, un penar com-

plet echipat cu creioane co-

lorate, dar şi un stick de me-

morie. „Astăzi, educaţia nu 

se mai poate face fără di-

mensiunea digitală, chiar şi 

la nivel primar sau preşco-

lar”, au explicat edilul.

Educația, prioritate 
strategică Cluj

„La Cluj, nimeni nu este 

uitat, nimeni nu este aban-

donat şi fi ecare copil trebu-

ie ajutat să-şi împlinească 

potenţialul educaţional, pen-

tru că atunci va avea cu si-

guranţă o viaţă mai bună, 

un salariu mai bun”, a de-

clarat primarul.

Acesta a subliniat că edu-

caţia rămâne o prioritate stra-

tegică pentru oraş, fi ind con-

siderată cea mai sigură formă 

de investiţie pe termen lung:

„Investiţia în educaţie es-

te, de departe, cea mai si-

gură şi lipsită de riscul fali-

mentului investiţie din lu-

me. Aşa încât investim în e-

ducaţie, în viitorul Clujului 

şi în sprijinirea copiilor ca-

re provin din familii cu ve-

nituri reduse.”

Emil Boc: „Investim în educaţie, 
investim în viitorul Clujului”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean Cluj 

a câştigat etapa naţională 

a concursului „Premiile 

pentru Promovarea 

Întreprinderilor Europene 

(EEPA) 2025”, secţiunea 

„Sprijinirea tranziţiei digita-

le", pentru reuşita imple-

mentării proiectului Ghişeul 

Unic, potrivit unei informări 

publicate de Comis

În iunie 2025, Consiliul Ju-

deţean Cluj înregistra peste 

1.000 de solicitări de emitere 

a certifi catelor de urbanism, 

depuse şi rezolvate exclusiv 

online în 2025, prin interme-

diul aplicaţiei Ghişeul Unic.

Platforma este singura solu-

ţie digitală de acest fel din Ro-

mânia ce permite debirocratiza-

rea interacţiunii cu cetăţenii.

Clujul, locul I în Romania 
în privinţa digitalizării

Consiliul Judeţean Cluj, dez-

voltatorul platformei digitale 

Ghişeul Unic, a fost premiat de 

Comisia Europeană pentru re-

uşita implementării proiectului 

de debirocratizare şi digitaliza-

re a serviciilor publice, iar apli-

caţia s-a califi cat pentru com-

petiţia europeană.

„Este o reuşită remarcabilă 

a instituţiei pe care o conduc, 

dar şi o recunoaştere internaţi-

onală a succesului proiectului 

Ghişeul Unic, iniţiat în urmă cu 

circa trei ani. Iată că am pornit 

de la zero în 2022 şi am ajuns 

azi la peste 50 de documente 

complet digitalizate, ceea ce ne 

face lideri ai digitalizării la ni-

vel naţional. Ne bucurăm ex-

trem de mult că imensa mun-

ca depusă în tot acest timp es-

te apreciată acum şi de Uniu-

nea Europeană”, a declarat Alin 

Tişe, preşedintele CJ Cluj.

Ediţia 2025 a concursului 

EPPA a fost structurată pe şa-

se categorii distincte, Consiliul 

Judeţean Cluj concurând la sec-

ţiunea „Sprijinirea tranziţiei di-

gitale”, unde sunt recunoscu-

te iniţiativele care facilitează 

adoptarea tehnologiilor digita-

le. De altfel, această competi-

ţie se adresează tuturor entită-

ţilor publice şi private din ţări-

le UE, care derulează iniţiative 

menite să susţină mediul de 

afaceri, digitalizarea, incluziu-

nea socială şi economică.

De asemenea, după bifarea 

etapei naţionale, proiectul Con-

siliului Judeţean Cluj va intra 

în competiţia europeană, un-

de va fi  evaluat de un juriu in-

ternaţional. Câştigătorii euro-

peni EPPA vor fi  anunţaţi în 

cadrul evenimentului S.M.E. 

Assembly, care va avea loc în 

perioada 10-12 noiembrie 2025, 

la Copenhaga, Danemarca.

Până în prezent, au fost di-

gitalizate şi operaţionalizate 

o serie de categorii de docu-

mente, aparţinând atât Con-

siliului Judeţean, cât şi enti-

tăţilor avizatoare sau subor-

donate, precum:

¤ Certifi catele de urbanism

¤ Autorizaţiile de construire

¤ Avize ISU

¤ Cererile pentru derularea 

unor lucrări în proximitatea 

drumurilor judeţene

¤ Cereri de închiriere a spa-

ţiilor din cadrul Cluj Arena

¤ Cereri pentru avize de la Com-

pania de Apă Arieşul Turda SA

¤ Cereri pentru materiale de 

promovare turistică

¤ Cereri pentru ghidaj turistic

¤ Cereri pentru verifi carea eli-

gibilităţii GUEE

¤ Solicitări pentru obţinerea fi -

nanţărilor nerambursabile de 

la Consiliul Judeţean Cluj, etc.

Mai mult, după cum anun-

ţa preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj în iunie 2025, în 

prezent se lucrează la un soft 

AI integrat, care să transpu-

nă automat cererile fi zice în 

format digital.

„În acest moment, lucrăm la 

un soft AI integrat, care să trans-

pună automat cererile fi zice în 

format digital. Avem deja pes-

te 1.500 de cereri depuse şi pro-

cesate online doar anul aces-

ta!”, anunţa Alin Tişe în iunie.

Consilul Județean Cluj, 
premiat pentru digitalizare
CJ Cluj a fost premiat de Comisia Europeană pentru implementarea proiectului 
Ghișeul Unic, o recunoaștere a procesului de digitalizare a serviciilor publice

Clujul, locul I în Romania în privinţa digitalizării
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.row batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ PRIMEŞTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a ela-
bora proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoș-
tinţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de 
devize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fie bun cunoscător al normativelor/normelor/
standardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante 
specializării și cu experienţă profesională în proiectare 
de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absol-
venti ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea 
unor proiecte noi corelate cu Strategia de modernizare 
a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autori-
zarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în do-
meniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se 
impun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem 
de producere si distributie a energiei termice. Activitatea 
se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture 
(12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și 
experienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: 
florina.zugravu@termonapoca.ro

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul 
Executări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. 
Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 
26.08.2025, ora 10:00, bunul imobil: - Teren extravilan, categorie 
de folosință: pășune, în suprafață de 5.564 mp din acte (5.565 mp 
măsurată), înscris în CF nr. 50781 Iara, nr. cad. 50781, situat în jud. 
Cluj - 6.950 lei. Informații suplimentare pot fi  obținute la sediul 
Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 
19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a 
DGRFP Cluj-Napoca: https://www.anaf.ro/ anaf/ internet/ Cluj/ - 
sectiunea Anunțuri valorifi care bunuri DGRFP Cluj.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul 
Executări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. 
Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 
26.08.2025, ora 11:00, bunul imobil: - Teren extravilan, categorie 
de folosință: pădure, în suprafață de 10.000 mp, înscris în CF nr. 
50155 Iara, nr. cad. 50155, situat în jud. Cluj - 10.100 lei. 
Informații suplimentare pot fi  obținute la sediul Serviciului Execu-
tări Silite Cazuri Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, telefon 
0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napo-
ca: https://www.anaf.ro/ anaf/ internet/ Cluj/ - sectiunea Anunțuri 
valorifi care bunuri DGRFP Cluj.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul 
Executări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. 
Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 
26.08.2025, ora 10:30, bunul imobil: - Teren extravilan, categorie 
de folosință: pășune, în suprafață de 6.435 mp, înscris în CF nr. 
50782 Iara, nr. cad. 50782, situat în jud. Cluj - 8.050 lei. Informații 
suplimentare pot fi  obținute la sediul Serviciului Executări Silite Ca-
zuri Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 
sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: https://
www.anaf.ro/ anaf/ internet/ Cluj/ - sectiunea Anunțuri valorifi care 
bunuri DGRFP Cluj.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul 
Executări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. 
Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 
28.08.2025, ora 12:00, bunul imobil: - Cota parte de 3/4 din apar-
tament situat în loc. Câmpia Turzii, str. Parcului, nr. 1, bl. 5, sc. A, 
et. III, ap. 16, bl. 5, jud. Cluj, în suprafață de 44 mp, compus din 2 
camere, bucătărie, cămară de alimente, baie, antreu, hol, logie, pic 
= 5,88/100 parte, înscrise în CF IE 50855 Câmpia Turzii (CF col. de 
hârtie 4080 Câmpia Turzii) cu nr. top. 2/8, în suprafață de 334 mp, 
din care cota de 21/334 a parte, teren atribuit în proprietate, cu nr. 
topo. 2/8/S/XVI, înscris în CF nr. 50855-C1-U1 Câmpia Turzii - 
232.700 lei. Informații suplimentare pot fi  obținute la sediul Servi-
ciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, 
telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP 
Cluj-Napoca: https://www.anaf.ro/ anaf/ internet/ Cluj/ - sectiu-
nea Anunțuri valorifi care bunuri DGRFP Cluj.

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

Lichidator judiciar ALPINSOLV SPRL anunţă vânzarea în 
07.08.2025 0ra 13:00, prin licitaţie publică a activului CALL 
MANIA SRL, în dosarul 175/1285/2020, compus din mo-
bilier, aparatură electronică, aparate de fi tness, instalaţii 
de încălzire și climatizare pentru incinte mari (hale). Preţul 
de plecare este 38.755,00 lei fără TVA redus cu 50%. De-
talii: 0747437300 sau 0733501358, offi ce@alpinsolv.ro.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

Agenţia pentru Protectia Mediului Cluj anunţă publi-
cul interesat asupra necesităţii efectuării evaluării de me-
diu și evaluare adecvată în vederea obţinerii avizului 
pentru „Elaborare Plan Urbansitic Zonal conform legii 
nr. 350/2001 modificată şi actualizata“, în municipiul 
Cluj- Napoca, zona Valea Gârbăului, jud. Cluj, Titular: 
OPERA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia etapei de încadrare se transmit în scris la D.J.M. 
Cluj, calea Dorobanţilor, nr. 99; bl. 9B, cod 400609, fax 
0264-412914, email: offi ce@djmcj.anmap.gov.ro, în zile-
le de luni-vineri, între orele 9:00-14:00, în termen de 10 
zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de 
licitaţie publică, în special descrierea şi identificarea bu-
nului care urmează să fie închiriat: „Închirierea unui spa-
ţiu comercial destinat desfăşurării activităţii de rent-a-car 
– B09, situat în Terminalul Pasageri Sosiri, parter, zona 
publică, având o suprafaţă totală de 13,46 mp“, aparţi-
nând domeniului privat al Judeţului Cluj, aflat în admi-
nistrarea regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozi-
ţiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Adminis-
trativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regă-
sesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele con-
tractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documen-
taţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport 
de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Ian-
cu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei solicitări 
scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot ob-
ţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, int. 
701/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea a-
cestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: preţul 
documentaţiei de atribuire pe suport hârtie este de 200 
de lei (T.V.A. inclus) sau echivalentul în euro la cursul 
BNR din ziua plăţii. Plata se poate face în numerar, la 
casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, în-
tre orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul 
din conturile: RO12BTRL01301202919844XX Lei sau RO-
58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca 
Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificări-
lor:19.08.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 27.08.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 27.08.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 04.08.2025

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiune fa-
ţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.
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Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

De doi ani, tânărul originar 

din Suceava venit la facul-

tate la Cluj este crainicul 

stadionului „Dr. Constantin 

Rădulescu”. Ce-l face, 

însă, special pe Tără 

faţă de alţii care practică 

această meserie?

Tânărul nu este doar o sim-

plă voce care prezintă echipe-

le de start înaintea meciului, 

anunţă golurile, iar la fi nal îi 

salută pe spectatori. Stilul său 

uşor sud-american l-a apropi-

at rapid de suporteri, care îl 

pot vedea pe toată suprafaţa 

gazonului înaintea partidei ală-

turi de Cefi , mascota clubului.

Într-un interviu acordat în 

exclusivitate pentru monito-

rulcj.ro, el a povestit cum şi-a 

descoperit vocaţia către aceas-

tă meserie, cum a ajuns să lu-

creze pentru CFR, dar şi ce 

sacrifi cii ar face pentru echi-

pă în cazul în care ar avea 

probleme sau ar juca în ligi-

le inferioare.

„Dragostea pentru 
echipă nu se termină 
la fl uierul fi nal”

Cum ai descoperit meseria 
aceasta de crainic?

A fost o aliniere de plane-

te. Lucram la radio, la Napo-

ca FM, şi aveam patru ascul-

tători: managerul, să nu zic 

vreo prostie, părinţii mei iar 

al patrulea s-a nimerit să fi e 

un membru în cadrul staff-ului 

de aici care îmi prindea emi-

siunea când era în maşină. 

Iar în momentul în care s-a 

ridicat problema de a avea 

un nou crainic, mi-a scris şi 

am venit.

Ai acceptat instant?
Da, îţi dai seama.

Eşti şi fanul lui CFR, 
dacă nu greşesc.

Da.

Dar tu eşti din Suceava. 
Cum a început pasiunea 
pentru CFR?

Ştiu că nu pare pe mine, 

dar am numai 23 de ani. Aveam 

şapte ani când CFR-ul luase 

primul titlu, atunci făceam tre-

cerea de la Cartoon Network 

la Digi Sport. Fiind boom-ul 

ăla de început, 2008-2010-2012, 

îţi dai seama că m-am ataşat. 

Eu fi ind din Suceava, nu avem 

fotbal la un nivel ridicat, iar 

fi ecare copil de la bloc se du-

cea înspre o echipă. Întotdeau-

na mi s-a părut că CFR-ul es-

te alt material.

În general, copiii când sunt 

mici, poate şi cum văd la ta-

ţii lor, ţin cu Steaua, cu Dina-

mo, cu Rapid.

Da, dar eu am mers către 

CFR pentru că pur şi simplu 

m-a atras echipa. Nu pot să-ţi 

explic de ce.

Îţi mai aminteşti 
primul meci văzut?

Da, cu AS Roma, 2-1 pe 

Olimpico, cu dubla lui Culio. 

Culmea, traseul meu în viaţă 

m-a îndepărtat apoi de fotbal. 

La 13 ani, începi să ai alte pri-

orităţi în viaţă. În perioada li-

ceului doar verifi cam cine ia 

campionatul şi cine joacă în 

Europa. Culmea, de fi ecare da-

tă era CFR-ul. Când am venit 

la facultate în Cluj, mi-am dat 

seama că sunt în acelaşi oraş 

cu echipa care îmi plăcea mie 

în copilărie. Când au luat titlul, 

în 2020 la Craiova, eu eram pe 

la Cetăţuie iar acolo era plin de 

torţe vişinii. Am coborât, am 

ajuns la 7 străzi unde toată lu-

mea era strânsă şi atunci s-a 

reaprins pasiunea.

E mai uşor să-ţi faci miste-
ria de crainic pentru echi-
pa pe care o simpatizezi?

Da, clar. Nu poţi face me-

seria asta dacă nu susţii echi-

pa. Nu poţi dacă eşti fanul al-

tei echipe. Dragostea pentru 

echipă nu începe cu două ore 

înainte de meci când vin la 

stadion şi nu se termină la fl u-

erul fi nal. Probabil suporterii 

observă asta la mine. Să ştii 

că uneori merg şi în deplasări, 

când îmi permite timpul.

Îmi amintesc că am fost la 

Botoşani, când era Mandor-

lini antrenor. Erau minus 20-25 

de grade afară, eram înghe-

ţat, la fi nalul meciului aveam 

ţurţuri la nas. Tatăl meu a ple-

cat în maşină după jumate de 

oră, eu am rămas până la fi -

nal, nu aveam cum să plec.

„Dacă ai spirit, îl ai 
şi cu Buzău, şi cu Lazio”

Am văzut că ai stilul ăsta 
un pic sud-american un 
pic. Şi când prezenţi echi-
pele, şi când anunţi golul 
emani o energie aparte.

Energie pe care o iau de la 

suporteri de fi ecare dată. Când 

te vezi pe gazon, cu suporte-

rii lângă tine, simţi că ei sunt 

cu tine, ei simt că tu eşti cu 

ei şi se formează o conexiu-

ne, n-ai cum să nu te ridici la 

înălţimea aşteptărilor.

Îţi mai aminteşti 
primul meci?

A fost acel meci pierdut cu 

Farul, ultimul al lui Dan Pe-

trescu în campionat înainte 

să plece în Coreea. Nu ştia ni-

meni că e primul pentru că 

eu am stat sus. Primul la ca-

re am coborât a fost victoria 

cu Iaşi din prima etapă a se-

zonului 2023-2024. Am stat 

pe margine, în faţa băncii de 

rezerve. Mă gândeam cum mă 

primesc oamenii, aveam emo-

ţii, dar în orice caz mult sub 

emoţiile meciului cu Lugano.

A fost cel mai intens 
pe care l-ai trăit?

Da, da, dar sunt emoţii to-

tal diferite. Am tremurat. Îmi 

tremurau mâinile în timpul 

meciului de la presiune, fără 

să fi e vreo fază împortantă. 

Am acaparat toată presiunea 

meciului, dar aceeaşi presiu-

ne, probabil, s-a simţit şi în 

voce şi au simţit-o şi suporte-

rii. A fost meciul în care a fost 

cea mai mare simbioză între 

mine şi suporteri.

Suporterii lui CFR nu sunt 
tot timpul într-un număr 
mare la stadion. Cum te în-
carci cu energie de la ei 
când sunt mai puţini, să zi-
cem un duel cu Gloria Bu-
zău, la ora 14, iar în tribu-
ne sunt 4.000 de oameni?

Sunt 4.000 de oameni, toc-

mai tu ai zis!

Da, dar stadionul are o ca-
pacitate de 20.000.

Sunt 4.000 de oameni! Şi 

2.000 să fi e: sunt 2.000 oa-

meni! Vorbeşti în faţa a 2.000 

de oameni, 2.000 de oameni 

care au venit alături de echi-

pă să o susţină fi zic de la sta-

dion. Sunt tot trei puncte pu-

se în joc. Sunt trei puncte ca-

re contează. Dacă ai spirit de 

luptător, trebuie să-l ai şi cu 

Gloria Buzău, şi cu FCSB, şi 

cu Lazio.

Cum reacţionezi când 
trebuie să anunţi golul 
adversarului?

Trebuie să-l anunţi că tre-

buie să-l anunţi. Uneori sunt 

nişte goluri frumoase pe ca-

re le înscriu adversarii şi tre-

buie apreciată frumuseţea 

fotbalistică.

Dar se simte o tristeţe.
Da, clar se simte o triste-

ţe, îţi dai seama.

Ţi s-a întâmplat să greşeşti?
Chiar acum, la meciul cu 

Slobozia, când în loc să spun 

că e golul al doilea am spus 

că e primul. M-am corectat 

imediat, a fost o chestie de o 

secundă, dar de la emoţii, 

plus că a fost gol pe fi nal, 

stres, presiune.

„CFR e un club 
arhi-super-profesionist”

Cum te pregăteşti 
înaintea unui meci?

Uneori durează două ore, 

alteori durează o săptămâ-

nă. Pregătirea înaintea unui 

meci se calculează în câte 

minute au mai rămas până 

la startul partidei. Eu ajung 

cu două ore înainte de meci. 

M-am împrietenit cu toată 

lumea, stăm la o discuţie, o 

caterincă, o cafeluţă, apoi 

vine foaia ofi cială. Şi atunci 

e momentul în care începe 

cu adevărat pregătirea pen-

tru meci. Când vine foaia ofi -

cială de joc, primul lucru es-

te să mi-o corectez. Foaia de 

joc în Superligă vine cu nu-

mele complet al jucătorului. 

La UEFA, apare numai nu-

me-prenume.

Faci exerciţii de pronunţie?
Da. De exemplu, la meciul 

cu Paksi chiar am stat cu tra-

ducătorul şi mi-am scris în 

dreptul fi ecăruia cum se pro-

nunţă. E o muncă pe care oa-

menii nu o văd. Am făcut-o că 

era meci european, în Româ-

nia nu am probleme de genul.

Ţi s-a întâmplat 
să nu poţi vorbi în public, 
să ai vreo problemă 
şi să nu ajungi la meci?

Nu contează, orice ar fi , eu 

voi fi  aici. Şi acum, în Liga 1, 

şi dacă ar retrograda în Liga a 

4-a, şi dacă e caniculă, şi da-

că e ploaie ca la meciul cu 

Argeş, eu o să fi u la stadion.

Cum e mediul la CFR, 
cum ai găsit clubul?

Foarte mişto. Mi se pare 

absolut fantastic, tot ce se în-

tâmplă este foarte bine pus la 

punct pe orice palier. Toată 

lumea mi se pare arhi-su-

per-profesionistă aici. De la 

conducere, staff tehnic, mar-

keting, pază, oamenii de la 

curăţenie, toată lumea.

E cineva printre jucători 
sau din staff de care eşti 
mai apropiat?

Cred că Otto, cu el sunt 

cam cel mai apropiat. Numai 

cu Otto m-am mai intersectat 

şi în afara stadionului de câ-

teva ori. Mai era Vasile Mo-

goş, dar el era prieten cu toa-

tă lumea.

Cu ce te ocupi când 
nu eşti la stadion?

Marketing, în cea mai ma-

re parte a zilei. Mai am şi ca-

nalul meu de Tik-Tok, unde 

mai fac clipuri.

Am văzut că ai fost destul 
de viral, după clipul postat 
de jurnalistul Mădălin Ne-
goiţă, când ai prezentat 
echipele la meciul cu 
Argeş în ploaie. Cum ai re-
acţionat când l-ai văzut?

La pauză ne-am întâlnit şi 

mi-a spus că mă postează. 

Oricum, să nu credă lumea 

că m-am trezit în ploaie, eu 

neştind că ploua afară. Nor-

mal că ştiam că plouă afară, 

că ploua deja de jumătate de 

oră, dar nu a contat. Uite ca-

re a fost logica din spate, că 

puteam bine-mersi să stau 

sus sau să-mi iau o umbrelă: 

iarna, suporterii stau la mi-

nus 20 de grade afară şi sus-

ţin echipa 90 de minute, vin 

pe cheltuiala lor, unii vin din 

alte oraşe.

Dacă ei stau 90 de minute 

în frig, poate şi prinţul din 

Gruia să-şi ude cârlionţii 5 mi-

nute că nu moare. Feeling-ul 

pe care l-am avut eu a fost 

unul wow. Şi am mai avut un 

moment de genul: la meciul 

cu Adana, când eram pe te-

ren şi citeam echipa lor, pe 

lângă mine a trecut Nani. În 

general nu sunt foarte uşor 

de impresionat cu jucătorii ca-

re vin aici la stadion, dar atunci 

am avut un șoc.

Interviu cu vocea stadionului CFR: 
„Nu poţi face asta dacă nu susţii echipa!”
Pentru fanii lui CFR Cluj care obişnuiesc să-şi susţină favoriţii de pe stadion, 
Ştefan Tărăboanţă (23 de ani) a devenit parte din fenomenul întâlnit în Gruia

Energie o iau de la 
suporteri de fi ecare 
dată. Când te vezi 
pe gazon, cu 
suporterii lângă 
tine, simţi că ei 
sunt cu tine, 
ei simt că tu eşti 
cu ei şi se formează 
o conexiune, 
n-ai cum să nu te 
ridici la înălţimea 
aşteptărilor!

„
Ștefan Tărăboanță, crainicul stadionului din Gruia
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